 ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
18 апреля 2018 года                       

                                           № 6
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета. 
Присутствовали:   
Члены комитета: 

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя  комитета;

Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;

Андреев Алексей Алексеевич;

Гутов Евгений Эдуардович;
Родина Зоя Николаевна.
Сыч Снежана Николаевна – референт комитета. 

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Нелюбов Сергей Александрович  –  временно исполняющий обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области;

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области; 

Ахапов Сергей Александрович – руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;


Голубенко Виталий Юрьевич - временно исполняющий обязанности заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области; 



Данилевская Алла Александровна - директор
государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр патриотического воспитания»;

Жихарев Олег Валентинович - заместитель руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области;


Зимняков Юрий Васильевич – заместитель министра культуры Новосибирской области; 


Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;

Лендова Мария Сергеевна – директор государственного бюджетного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирсккиновидеопрокат»;


Леонова Людмила Леонидовна – член Общественного совета при  Законодательном Собрании Новосибирской области;
Макарцева Ольга Сергеевна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;


Толмачева Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Федорчук  Сергей Владимирович – исполняющий обязанности  министра образования Новосибирской области;

Фролов Ярослав Александрович - временно исполняющий обязанности министра труда и социального развития Новосибирской области; 

Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра региональной политики Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

В «Разном» рассмотреть дополнительно следующие вопросы:

- о ежегодном докладе Уполномоченного по правам ребенка «О соблюдении прав и законных интересов ребенка в Новосибирской области» за 2017 год;
- о проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (первое чтение);
- о проекте федерального закона № 383057-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (в части возможности привлечения добровольцев (волонтеров) к проведению отдельных видов работ по сохранению объекта культурного наследия).
РЕШИЛИ: 

Повестку дня с учетом дополнения и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Новосибирской области»     на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Новосибирской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области» (первое чтение)..

СЛУШАЛИ: Фролова Ярослава Александровича.
ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Макарцева О.С.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Новосибирской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области»    на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Об отчете по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных государственному бюджетному учреждению культуры Новосибирской области «Новосибирсккиновидеопрокат» в 2015-2016 годах и за текущий период 2017 года.

СЛУШАЛИ: Толмачеву Наталью Петровну.

ВЫСТУПИЛИ: Зимняков Ю.В., Марченко О.А., Пак В.А., Жихарев О.В., Гутов Е.Э., Родина З.Н., Голубенко В.Ю.,                  Лендова М.С. 
РЕШИЛИ:

1.Информацию принять к сведению.

2.  Министерству культуры Новосибирской области (временно исполняющий обязанности министра – Решетников И.Н.):

- разработать для подведомственных организаций и учреждений культуры Порядок установления льгот отдельным категориям граждан в соответствии с Законом Новосибирской области от 7 июля 2007 года № 124-ОЗ «О культуре в Новосибирской области»;

- обеспечить методическое и нормативно-правовое регулирование деятельности  учреждений культурно-досугового типа в пределах компетенции;

- усилить контроль за деятельностью подведомственных организаций культуры, осуществить проверку эффективности финансово-хозяйственной деятельности государственного бюджетного учреждения культуры Новосибирской области  «Новосибирсккиновидеопрокат»;

3. Департаменту имущества и земельных отношений (временно исполняющий обязанности руководителя – Шилохвостов Р.Г.) ужесточить контроль за использованием государственного имущества, находящегося в ведении Новосибирской области;

4. Информацию об устранении замечаний Контрольно-счетной палаты Новосибирской области заслушать на заседании комитета в октябре 2018 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О Годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2017 год.

СЛУШАЛИ: Гончарову Елену Анатольевну.

ВЫСТУПИЛИ: Гутов Е.Э., Пак В.А.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению годовой отчет  о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  за 2017 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области  «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы» за  2017 год.

СЛУШАЛИ: Федорчука Сергея Владимировича.

РЕШИЛИ:

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015 – 2020 годы» за 2017 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы». 

СЛУШАЛИ: Федорчука Сергея Владимировича.

РЕШИЛИ:
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015 – 2020 годы».

Голосовали: «за» - единогласно.

8. Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области  «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи  в Новосибирской области на 2015-2025 годы» за  2017 год.

СЛУШАЛИ: Федорчука Сергея Владимировича.

ВЫСТУПИЛИ: Гутов Е.Э., Нелюбов С.А.

РЕШИЛИ:

Отчет о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в  образования Новосибирской области на 2015 – 2025 годы» за 2017 год принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области. 

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством о награждении:

1) медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, активную общественную  деятельность и  большой вклад в социально-экономическое  развитие Новосибирской области:
- Цурковой Любови Вениаминовны – ветерана труда;

- Гуляевой Татьяны Ивановны – руководителя кружка 2 категории муниципального казенного учреждения города Барабинска Барабинского района Новосибирской области «Центр культуры и досуга»;

2)  Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:
- Сисина Владимира Никитича – аккомпаниатора муниципального казенного учреждения дополнительного образования «Евсинская детская музыкальная школа» - за многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи, большой вклад в развитие культуры Искитимского района Новосибирской области;

- Бердника Бориса Павловича – начальника котельной «Центральная» муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства города Барабинска Барабинского района Новосибирской области - за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм,  вклад в социально-экономическое развитие города Барабинска и в связи с празднованием 125-летия города Барабинска;

- Шульгиной Валентины Степановны – ветерана труда – за .многолетний добросовестный труд, значительный вклад в социально-экономическое развитие города Барабинска и в связи с празднованием 125-летия города Барабинска.

Голосовали: «за» - единогласно.

10. Разное:

- о ежегодном докладе Уполномоченного по правам ребенка «О соблюдении прав и законных интересов ребенка в Новосибирской области» за 2017 год.
СЛУШАЛИ: Зябреву Любовь Михайловну.

ВЫСТУПИЛИ: Гутов Е.Э., Фролов Я.А.

РЕШИЛИ: 


Информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

- о проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (первое чтнение).
СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Родина З.Н.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести  проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.


- о проекте федерального закона № 383057-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (в части возможности привлечения добровольцев (волонтеров) к проведению отдельных видов работ по сохранению объекта культурного наследия) - вносят депутаты Государственной Думы С.С.Говорухин, Е.Г.Драпеко, О.М.Казакова, A.
М.Шолохов, О.М.Германова, Ю.А.Левицкий, Н.Н.Пилюс, С.Б.Савченко

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 383057-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (в части возможности привлечения добровольцев (волонтеров) к проведению отдельных видов работ по сохранению объекта культурного наследия).

Голосовали: «за» - единогласно.

	



Председательствующий                                                                        В.А.Пак
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